Le mal, nous venons de le voir, n'existe pas comme principe indépendant du bien. Les maux, par contre, existent. Proclus explique ceci en affirmant que les maux sont parasitaires sur les biens ou les êtres. Tout doit nécessairement avoir une relation à l'Être afin d'exister. Si Proclus souhaite défendre l'idée que les maux existent, ces derniers doivent participer de l'être d'une façon ou d'une autre et ils doivent, dans une certaine mesure, être bons. Dans un passage rappelant la Genèse, Proclus écrit que « tout ce qui tire son existence de la cause première relève du bien. Donc le tout est bon. Et la lumière du bien, qui est incidemment la lumière du cœur, est dans les dieux alors que les autres lumières découlent de celle-ci, ainsi que leur pouvoir et toutes les parties de ce pouvoir<sup>46</sup> ». Jamblique le disait déjà : il n'y a rien dans le cosmos qui soit privé de bien ; ou comme nous prévient Augustin, celui qui fuit Dieu ne jouit que de la liberté de l'esclave<sup>47</sup>. Même si Proclus ne seconde pas les stoïciens qui prétendent que le mal n'a pas d'existence réelle, ce qui est évident pour quiconque voit la nécessité d'une régression *ad infinitum* des causes et des effets, il est d'accord pour dire que de la perspective divine, rien n'est mal. De la perspective des dieux, le mal est non existant. En opposition aux stoïciens, donc, Proclus avance que

---

44. PROCLUS, *De Malorum Subsistentia* 32.20-23 : « Si autem expetit et concipit generationem, et — ut ait ille — nutrit ; malum autem nullum ab ipsa, matre ente, hiis que ex ipsa, magis autem in ipsa genitis ».

45. PROCLUS, *De Malorum Subsistentia* 38.25-31 : « [...] privatio autem neque oppugnat sui ipsius habitui neque facere aliquid nata est cuius et esse tale debile omnino et non mansivum — ut illorum sermo — : quomodo utique adhuc le malificium ad ipsam reducemus, a qua remotum est omne facere ? Species enim est hoc et potentia ; hec autem informis et debilis, sed non potentia, magis autem absentia potentie ».

46. PROCLUS, *De Malorum Subsistentia* 41.13-16 : « [...] omne enim unde subsistens | bonum. Totum igitur bonum ; et quod velut cordiale bonitatis lumen in diis, aliud autem omne lumen ex lumine et claritas et potentia et pars potentie illius ».

47. Cf. *Conf.* 2.6.

pour les êtres finis particuliers, les maux existent en réalité et pas seulement en apparence, suivant l'incapacité de percevoir la perfection de la totalité.

Les causes du mal sont donc multiples et ne peuvent exister que de façon parasitaire sur l'Être et le bien, suivant l'auteur. Les maux, une fois qu'ils s'emparent d'éléments particuliers et finis, dont les formes peuvent tendre vers leur contraire, usurpent le pouvoir de ces êtres. Cette usurpation explique l'activité et la réalité des maux causant un désordre non naturel ; les maux requièrent l'être et le bien pour leur propre réalité<sup>48</sup>. Comme le soutient Proclus, « la forme et la nature du mal sont une sorte de défaut, une absence de détermination et une privation ; leur mode d'existence (*hupostasis*) est donc une sorte d'existence parasitaire (*parupostasis*)<sup>49</sup> ». Opsomer verra dans ce type d'existence une sorte d'« effet secondaire » de causes et d'êtres réels<sup>50</sup>.

Toute vie est pouvoir et une fois que le mal s'est établi dans un pouvoir autre, le mal — qui est contraire au bien — utilise celui-ci pour le combattre. Plus puissant est ce pouvoir, poursuit Proclus, plus puissantes seront les actions et les œuvres du mal ; et vice-versa<sup>51</sup>.

C'est pour cette raison qu'il soutient que le mal dans l'âme est plus dangereux encore que le mal dans le corps, puisque les âmes sont plus puissantes que les corps<sup>52</sup>. D'une façon étrange et inattendue, étant donné la hiérarchie platonicienne de l'Être, en raison de la nature parasitaire du mal, plus le bien est grand, plus le potentiel du mal est élevé. Si dans l'optique de la théorie de la privation le mal augmente à mesure qu'on s'éloigne du bien, Proclus suggère plutôt que le potentiel du mal augmente lorsqu'on s'en approche puisque le pouvoir et l'être qui peuvent être usurpés sont plus importants. Pour Proclus, le mal n'est ni une privation complète, ni contraire au bien, mais plutôt « sous-contraire » (*subcontrario*) au mal<sup>53</sup>. Comme l'observe Opsomer, « la privation conçue en termes d'absence de force et d'être ne pourra jamais donner le mal, puisque les maux ne sont pas seulement contraires à l'être, mais contraires au bien (ou plutôt, contraires à un certain bien comme seuls les maux relatifs existent)<sup>54</sup> ».

L'argument augustinien défendant une théorie du mal parasitaire n'est pas aussi bien développé que chez Proclus, mais il semble croire que c'est la privation du bien et de l'être dans les biens inférieurs qui entraîne leur corruption. Dans son *Traité de la foi, de l'espérance et de la charité*, Augustin explique le changement par lequel les

48. PROCLUS, *On the Existence of Evils*, p. 30-31.

49. PROCLUS, *De Malorum Subsistentia* 49.9-11 : « [...] et enim species et natura ipsorum defectus est et indeterminatio et privatio, et ypostaseos modus, qua utique et dicere consueverunt, parypostasi magis assimilatur ».

50. OPSOMER, « Introduction », dans PROCLUS, *On the Existence of Evils*, p. 24.

51. PROCLUS, *De Malorum Subsistentia* 52.15-18 : « [...] vita autem omnis potentia secundum se. In potentia autem aliena factum malum contrarium est bono, sui ipsius potentia ad adversari utens ; et magis quidem potentia inexistente, maiores operationes et opera mali, minus autem, minores iam ».

52. PROCLUS, *On the Existence of Evils*, p. 39.

53. PROCLUS, *De Malorum Subsistentia* 54.20-21 : « [...] et neque privatio est perfecta neque contrarium, sed subcontrarium bono ».